INDEX CAPITUM PROLEGOMENI PRIMI.

DE REQUISITIS AD FORMALEM LIBERTATEM, ET USUM LIBERUM.

- CAP. I. *De nominibus naturæ et liberi arbitrii.* Deo ita moveri, ut ex necessitate, et non libere velit.
- CAP. II. *Quæ sint necessaria, ut potentia sit libera et libere operetur.* CAP. V. *Quibus modis possit Deus facere ut voluntas necessario velit objectum actuali iudicio rationis indifferenter propositum.*
- CAP. III. *Utrum recte describatur potestas libera esse, quæ positis omnibus prærequisitis ad agendum potest, agere et non agere?* CAP. VI. *Quæ necessitas antecedens, vel consequens, seu in sensu composito vel diviso, repugnet libertati, aut illi non noceat.*
- CAP. IV. *Utrum voluntas exposita, cum omnibus prærequisitis ex parte intellectus ad libere volendum, possit a*

PROLEGOMENUM PRIMUM.

DE REQUISITIS

AD FORMALEM LIBERTATEM

ET USUM LIBERUM.

CAPUT I.

DE NOMINIBUS NATURÆ ET LIBERI ARBITRII.

1. Quia libera natura gratiæ fundamentum est, et gratia perfectio et sanitas est naturæ, ideo disputatio de gratia cognitionem aliquam talis naturæ supponit, propter quod solent gratia et natura seu liberum arbitrium, non tantum in disputatione ipsa, sed etiam in titulo totius operis conjungi, sicut Augustinus librum unum de *Natura et gratia*, et alium de *Gratia et libero arbitrio* scripsit. Propter hanc ergo causam, necessarium est in ingressu hujus materiæ supponere quid nomine naturæ et liberi arbitrii intelligamus. Nam philosophi in libris de physico auditu de natura disputant, prout principium est motus et quietis; in præsentem vero non in ea latitudine sumitur, sed prout dicitur per antonomasiam de intellectuali seu rationali natura, quæ principium est moralium operationum, quibus æterna beatitudo comparatur vel amittitur, ad quem finem sola intellectualis natura per gratiam ordinatur; et ideo dixit Augustinus, libr. 1 contra Julian., cap. 3, solam rationalem naturam esse gratiæ capacem. Loquitur autem de rationali prout intellectualem complectitur, quia tam angelica quam humana natura capax est divinæ gratiæ, quia utraque libera est. *Gratiam autem* (ut ait Bernardus de Gratia et libero Arbitrio) *nec dare potest nisi Deus, nec capere nisi liberum arbitrium*, id est, natura libera; illa enim indiget ut supernaturalem finem assequatur. Quia vero humana natura et nobis est magis familiaris, et pluribus titulis ac modis indiget gratia

quam angelica, ideo de rationali natura sermonem semper faciemus; doctrina vero facile poterit ad angelicam cum proportionem applicari; nam ubi ratio diversitatis intervernerit, non difficile intelligetur, eamque indicare curabimus. Non loquimur autem nunc de natura humana prout a supposito distinguitur, nec de statu illo plus quam humano quem in divino Verbo per hypostaticam unionem obtinuit; nam prior naturæ speculatio metaphysica est, nihilque ad præsentem causam spectat; alterius vero mysterii consideratio altior est, quam suo loco pro viribus prosecuti sumus. In præsentem ergo naturam humanam, quatenus in persona creata capax est gratiæ, illaque ad bene operandum et ad suum finem consequendum indiget, consideratur.

2. Est autem ulterius advertendum gratiam perficere naturam, præcipue quatenus humanorum ac liberorum actuum principium est. Unde fit ut liberum arbitrium et gratia tam sint habitudine et officio conjuncta, ut non possint disputatione sejungi, ut satis indicavit Augustinus, dicens: *Si non est Dei gratia, quomodo Christus salvat mundum; et si non est liberum arbitrium, quomodo judicat mundum*; et libr. 3 Hypognotic., cap. 11: *Neque gratia sine libero arbitrio facit hominem habere beatam vitam, nec liberum arbitrium sine gratia*; et Bernardus, de Gratia et libero Arbitrio: *Tolle liberum arbitrium, non erit quod salvetur: tolle gratiam, non erit unde salvetur*. Unde præcipua hujus materiæ difficultas in concilianda gratiæ necessitate ac efficacia cum libertate arbitrii posita est, et ignorantia hujus concordiæ fere omnium errorum, qui in

hac materia fuerunt, radix et origo fuit. Oportet ergo ante significationem gratiæ quid nomine libertatis et liberi arbitrii significetur præmittere.

3. *Triplex libertas, sed illa, quæ est a necessitate, est propria libertas moralis.*—Et imprimis præmittenda est distinctio triplicis libertatis, quam sic tradit Hugo Victorin., in Sum. sentent., tract. 3, capit. 9: *Est namque (ait) triplex libertas, a necessitate, a peccato, a miseria.* Nos vero aliter illa membra numeramus; est enim libertas a servitute, a coactione, et a necessitate, ex quibus sola hæc tertia est propria libertas moralis ad humanos actus laude et reprehensione, præmio aut pœna dignos necessaria: unde illa sola simpliciter nomen libertatis meretur; reliquæ enim eatenus libertates appellantur, quatenus alicui necessitati opponuntur. Servitus enim quamdam parendi necessitatem inducit, et ideo carentia servitutis libertas appellatur Roman. 8: *Liberabitur a servitute corruptionis.* Potest autem servitus esse vel peccati, vel pœnæ: sicque carentia culpæ et remissio pœnæ dici potest libertas quædam a peccato seu peccati servitute, juxta illud Roman. 7: *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ; nunc autem liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum in sanctificationem;* et 2 Cor. 3: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas.* Unde etiam Aug. 4 de Civit., cap. 2: *Bonus (inquit) homo, etiamsi serviat, utique homini, liber est, scilicet a peccato; malus autem, etiamsi regnet, servus est, nimirum peccati.* Et ad eundem modum libro decimo-quarto de Civit., capit. decimo-quinto, dixit primum hominem peccando amisisse libertatem, quam concupivit. Non enim libertatem a necessitate concupierat, nam illam a principio habuit, et ita neque illam amisit, sed libertatem a subjectione appetiit, et hanc amisit, quia et peccati, et pœnæ, et miseriæ servus factus est, et contraxit concupiscentiæ inordinationem, et pugnam fomitis, quæ servitus quædam pœnalis est. Atque ad hanc significationem reducitur omnis carentia obligationis seu debiti, sive a lege, sive a quacumque alia causa proveniat: sic enim dispensatio vel exemptio a lege libertas quædam censetur; unde etiam privilegium nomine libertatis vocari solet; et cui aliquod debitum remittitur, liberari ab illo dicitur. Si quis autem recte consideret, tota hæc libertas supponit propriam libertatem a necessitate, quia non est capax propriæ servitutis culpæ aut pœnæ, præcepti